DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  43Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 32 DE 06 FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015,
publicada no D.O.E. nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a Certidão de Óbito matricula 065656
01 55 2017 4 00359 053 0148791 85.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias da servidora
FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA, Matrícula nº
33057/1, ocupante do cargo de CONTADOR, decorrente do
falecimento de sua Genitora, sem prejuízo de sua remuneração,
no período de 27/01/2017 a 03/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 144904

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 014/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais; pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de
1996;
RESOLVE:
EXCLUIR a GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE MOTORISTA
- GAM, do servidor JEAN MÁRCIO FARIAS, ocupante do Cargo
de Motorista, matricula nº 5928086/1, a partir de 01.02.2017.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE
MOTORISTA - GAM, ao servidor temporário PAULO HENRIQUE
FIMA SOUZA, ocupante do Cargo de Motorista, matricula nº
5930957/1, a partir de 01.02.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 01 de fevereiro de 2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício -

Protocolo: 144795
.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 013/2017 DE 07/02/2017
Conceder Férias aos servidores abaixo relacionados.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 20/03/2017 a 18/04/2017
Nome: Daniela Ribeiro Moreira D. Dos Santos IF:5902568/1
(2014/2015)
Cargo: Proc. Autárquico Fundacional
Período: 02 a 31/03/2017
Nome: Willames Santos Correa IF: 5923975/1 (2015/2016)
Cargo: Motorista
Nome: Francisco Valdir Dos Santos IF: 5898236/2 (2015/2016)
Cargo: Aux. Operacional
Nome: Antonio Junior Da C. Castro IF: 5906273/1 (2015/2016)
Cargo: Assist. Administrativo
Nome: Joao Igor Nascimento Garcez IF: 57234590/2
(2016/2017)
Cargo: Coordenador
Autorização: 2017/53393.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente da FCG

Protocolo: 144851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA
Publicado no DOE nº 33.281 de 29/12/2016

ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Contrato nº 001/2017
Servidor: Anielson Costa Ferreira
Assinatura: 01.02.2017
Vigência: 01.02.2017 a 31.01.2018

Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior (40h)
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado
através do
processo nº 2016/177113, não acarretando acréscimo de despesa
ao erário em cumprimento ao decreto 1627 de 18.10.2016.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

 Protocolo: 144822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 08 DE 24 DE JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/31549
/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luis Fernando Monteiro, mat. nº
57203432/2, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento
de fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos  reais), para
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S. Pessoa Física) 0101000000 R$ 800,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 144614
PORTARIA Nº 06 DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/28140
/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luis Fernando Monteiro, mat. nº
57203432/2, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento
de fundos no valor de  R$ - 750,00 (setecentos e cinquenta
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

2412212978338 333.90.30 (material de
consumo) 0101000000 R$ 750,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 144607
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.052.452/2016
Processo n.º 1.057.366/2016
Processo n.º 1.062.801/2016
Processo n.º 994.754/2016
Dispensa de Licitação: 009/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a
Paróquia Nossa senhora de Nazaré.
Objeto: Locação do imóvel, situado na Rua João Pinheiro, S/N, na
localidade de Boa Vista, no Município de Guatipuru/PA, pertencente
à Paróquia Nossa senhora de Nazaré, sob o CNPJ:
07.258.455/0022-85, neste representado pelo seu Pároco Frei
Flávio Oscar Sá da Costa, sob o CPF nº 332.656.582-87, para
funcionamento da EEEFM João Paulo I.
Valor Mensal: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 22/12/2016.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.052.452/2016
Processo n.º 1.057.366/2016
Processo n.º 1.062.801/2016
Processo n.º 994.754/2016
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER
JURÍDICO desta SEDUC as fl s. 113 e 114, conforme disposto no
Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 07 de fevereiro de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 144890
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.:000554/2017 DE 24/01/2017

Nome: NELSON DE MELO RIBEIRO
Matrícula:466603/1  Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:EEEF Clube de Mães Sagrada Família/Belém
Período: 01/02/17 a 01/04/17
Triênios:14/03/85 a 13/03/88

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.: 000801/2017 DE 02/02/2017

Conceder Licença Maternidade a GELCIANE NOGUEIRA
LEMOS, matricula nº 5907824/1, Professor, lotada na EE
Indígena Felix Tembe/Capitão Poço, no período de 09/01/17 a
07/07/17.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 000792/2017 DE 02/02/2017

Nome: RAIMUNDA ARAUJO TAVARES
Matrícula:761052/1Período:02/01 à 31/01/17 Exercício:2017
Unidade:Div de Patrimonio Mobiliario/Belém

PORTARIA Nº.: 000793/2017 DE 02/02/2017
Nome: MARYLU FERNANDES GUEDES RIOS
Matrícula:57213112/1  Período:06/03 à 04/04/17 Exercício:2017
Unidade:Assessoria de Rede Fisica/Belém

PORTARIA Nº.: 000854/2017 DE 03/02/2017
Nome: MENIO AUGUSTO MESQUITA DA COSTA
Matrícula:303577/1 Período:01/04 à 30/04/17 Exercício:2016
Unidade:Diretoria de Assist. ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.: 000853/2017 DE 03/02/2017
Nome: LUIZ AUGUSTO NASCIMENTO BEZERRA
Matrícula:239836/1Período:01/04 à 30/04/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Assist.ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.: 000852/2017 DE 03/02/2017
Nome: MARIA CELIA BORGES
Matrícula:298786/1  Período:01/03 à 14/04/17 Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 000931/2017 DE 06/02/2017
Nome: HILDA RABELO DE ARAUJO
Matrícula:6021379/2 Período:03/04 à 17/05/17 Exercício:2017
Unidade: EE Manoel de Jesus Moraes/Belém

PORTARIA Nº.: 000932/2017 DE 06/02/2017
Nome: ANDREA MENDES LIBORIO MARTINS
Matrícula:57216142/2  Período:02/03 à 15/04/17 Exercício:2016
Unidade:EE Vilhena Alves/Belém

PORTARIA Nº.: 000933/2017 DE 06/02/2017
Nome: FERNANDA DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula:5777640/2  Período:01/03 à 14/04/17 Exercício:2016
Unidade:EE Dilma de Souza Cattete/Belém

PORTARIA Nº.: 000934/2017 DE 06/02/2017
Nome: ELBA CRISTINA VELASCO MACIEL DE OLIVEIRA
Matrícula:778451/1  Período:01/03 à 14/04/17 Exercício:2016
Unidade:EE Donatila Santana Lopes/Belém

PORTARIA Nº.: 000935/2017 DE 06/02/2017
Nome: TATIANA VIANA FANJAS
Matrícula:57208441/1 Período:01/03 à 14/04/17 Exercício:2016
Unidade:EE Prof Marta da Conceição/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 014/2017 DE 22/01/2017
Nome: ELZA MARIA ALVES DE LIMA
Matrícula:688282/1  Período:01/05 à 30/05/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM.Antonio Alves Ramos/Igarapé Açu